

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc tỉnh Hà Nam năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2570/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4), ngày Sách và bản quyền thế giới (23/4) và Hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2023, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) - Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc tỉnh Hà Nam năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc là hoạt động dành cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh nhằm khơi dậy, khuyến khích niềm đam mê đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, một yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hoá đọc trong nhà trường và cộng đồng.

- Thông qua Cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của văn hoá đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hà Nam phải được triển khai sâu rộng trong các trường học tại các huyện, thị xã, thành phố. Lãnh đạo các cơ sở giáo dục phổ biến, triển khai rộng rãi đến toàn thể học sinh tại đơn vị; khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt nhất.

- Công tác tổ chức cuộc thi chặt chẽ, thiết thực, khách quan, đúng quy định của pháp luật và Thể lệ cuộc thi.

- Thí sinh đạt giải là những thí sinh có những chia sẻ thể hiện tốt nhất sự ham thích đọc sách, hiểu được lợi ích đọc sách và có nhiều ý tưởng sáng tạo, giàu tính khả thi trong việc chia sẻ niềm yêu thích đọc sách tới cộng đồng.

II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ CUỘC THI

1. Quy mô tổ chức cuộc thi: Cấp tỉnh

2. Đối tượng dự thi:

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

Các cá nhân tham dự cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời các câu hỏi theo Hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi (*gửi kèm theo Kế hoạch*).

3. Chủ đề cuộc thi: “*Sách mở ra những chân trời mới*”.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối với phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; trường THPT trên địa bàn tỉnh:

- Thời gian triển khai cuộc thi và lựa chọn các bài dự thi xuất sắc tham gia dự thi cấp tỉnh: ***Từ 01/3 đến 04/4/2023***

- Số bài chọn: 05 bài/01 trường THPT; 100 bài/01 Phòng GD&ĐT

- Báo cáo tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc (*theo biểu mẫu gửi kèm*) và gửi các bài được lựa chọn tham gia dự thi cấp tỉnh về Ban Tổ chức (*Thư viện tỉnh*).

2. Đối với cấp tỉnh

- Thời gian nhận bài dự thi cấp tỉnh: ***Từ ngày 05/4/2023 đến ngày 07/4/2023***

- Tổ chức chấm chọn bài dự thi: ***Từ 10/4/2023 đến 25/4/2023***

- Lễ tổng kết và trao thưởng: ***Dự kiến tổ chức vào Quý II/2023*** (*thời gian và địa điểm cụ thể Ban Tổ chức sẽ thông báo sau*).

3. Địa điểm nhận bài dự thi

- Địa điểm nhận bài dự thi: Tại phòng Hành chính - Tổng hợp, Thư viện tỉnh Hà Nam, đường Trần Phú, phường Quang Trung, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam.

- Mọi chi tiết xin liên hệ theo số điện thoại 02263851511; 0943232958 (*Bà Trịnh Thị Hồng Anh - Trưởng phòng Phục vụ bạn đọc*).

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI CẤP TỈNH

1. Ban Tổ chức

Dự kiến thành phần: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; Lãnh đạo các phòng chuyên môn có liên quan.

2. Ban Giám khảo: Do Ban Tổ chức lựa chọn và quyết định

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức dự kiến trao giải cho các thí sinh theo các nội dung sau:

1. Giải cá nhân

1.1. Giải chính: Ban Tổ chức trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích

1.2. Giải chuyên đề: Bao gồm:

- Bài chia sẻ cảm nhận cuốn sách hay nhất;
- Truyện ngắn khuyến đọc hay nhất;
- Bài thơ khuyến đọc hay nhất;
- Sáng tác kịch khuyến đọc hay nhất;
- Tranh vẽ khuyến đọc ấn tượng nhất;
- Bài dự thi có phần minh họa ấn tượng nhất;
- Ý tưởng, sáng kiến kinh nghiệm phát triển văn hóa đọc có tính thuyết phục nhất.

2. Giải tập thể

- Trường có nhiều thí sinh tham gia nhất;
- Trường có nhiều thí sinh đạt giải nhất;
- Đơn vị tổ chức tốt vòng sơ khảo cuộc thi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức vòng sơ khảo.
- Kinh phí tổ chức vòng chung kết cấp tỉnh, Lễ tổng kết và giải thưởng cấp tỉnh do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch bố trí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam thống nhất xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ chức Lễ tổng kết, trao giải cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, các trường THPT trên địa bàn xây dựng Kế hoạch và triển khai cuộc thi theo đúng thời gian quy định. Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi cấp tỉnh.

3. Giao Thư viện tỉnh: Là đầu mối phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; phòng Giáo dục trung học và Giáo

dục thường xuyên; phòng Giáo dục mầm non và Giáo dục tiểu học thuộc Sở GDĐT tham mưu xây dựng các văn bản liên quan để triển khai thực hiện.

Đây là Cuộc thi có ý nghĩa thiết thực nhằm phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.

.....
GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Phạm Anh Tuấn

Mai Thành Chung

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Vụ Thư viện, Bộ VHTTDL (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (để b/cáo);
- UBND các huyện, thị xã TP (để p/h chỉ đạo);
- Lãnh đạo Sở VHTTDL, Sở GDĐT (để chỉ đạo t/hiện);
- Các cơ quan thông tin, báo chí (để p/h tuyên truyền);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố (để t/hiện);
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở VHTTDL, Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TV.